culata possit repobari per testes hoc bene supponit glo. et versio quare per duos vel tres reprobat. Secundo supponit et. veli et ubi est subreptitio non potest repobari per testimonium opponit de eo qd dicit de publico libramento reprobat per testes et de filiis. et iohanna. Sed respondeo qd glo. supponit tres qd tertius non dicitur et in qno possit repobari per testes indifferat: sed dicit qd non potest repobari per testes duos vel tres in hoc bene magis ad admissit tunc vna voce vel tres si tui subreptit et dicit. et hoc tunc qd in moluatur glo. et dicit qd verbo indicia credat. de cler. cu dilecti de actu et dilectus. Et sic dicit qd si vna est iudex illi non creditur quia vox vna vox nullius est. et dicit. Si sunt plures in causa sua iudex et in instantia non admittuntur creditur tunc quatenus constat legitimum documentum. l. i. l. q. In causa appellationis in ista instantia recipiantur et testentur iurati. Et sic dicit qd creditur eis in defectum aliarum probationum quantum velint deponere qd credantur: sup principali est seruare nullo modo creditur. l. i. q. v. si tunc dicitur bene parit quod creditur eis principaliter sed in subdilectis glo. in vbo et si tunc. de cler. cu dilectis. et Jo. mo. de romana. lib. v. Accur. in l. h. de testi. tenet qd indifferat non possit iudex et testibus et statuendum. Et sic. m. l. ob carm. l. i. de testi. tenet qd in causa facti qua non fit in de qua esse testis non reperitur probabilem in causa in qua est iudex non potest. et statuendum in causa in qua facti sed non est verus. in sum. tenet qd possit in sum. de cler. l. o. et dicit. et sic vltimo tenet glo. Et sic. in l. n. in arbitrio. C. de arbit. et qd in arbitrio quibus est qui scriptura: quia non potest esse testis. d. l. in arbitrio In actibus quibus exigitur scriptura: est vnum possit esse testis si plures possit de testibus non sunt prohibiti. de testi. l. i. l. de qd ad remota contra sed vnum placet et idem vix per oia in arbitrio gratiam. l. i. q. v. qd vbi for mat. q. et dicit iudex non posse esse teste. v. de statuendum. glo. r. v. de co. dicit iudex in iudex in instructio posse attestari de gestis coram se. v. de co. dicit iudex de R. p. o. i. et qd ibi. Jo. an. glo. l. q. v. statuendum dicit qd in instructio potest attestari. r. v. de co. et de testi. super actio p. dicit qd am. et p. iustitia non potest cum semper vellet tenere silium: et p. iustitia contra eius qd non diceret p. v. magis potest tenet. i. i. q. v. ad finem et de cler. cu dilectis. p. b. q. contra. de excep. p. l. dicitur. Et dicitur qd dicitur qd dicit non potest in te testis alio p. iustitia non v. in vno tunc hoc tenet spe. in ti. de teste. et opponitur ver. et qd fuerit sic sequi archi. post ibi. l. i. q. v. statuendum. Per ob. et statuendum vbi dicit plures non admittuntur in causa appellationis dicit illud p. dicitur: qd vult testificari coram se non placet so. per illud. et vel illud est conuicti opt. non placet. Et dicitur non reponitur conuicti ergo de de cler. cu expediat. lib. vi. Ja. bu. in l. ob carm. l. i. de testi. Et dicitur in l. i. l. h. mel. sal. mo. bi. et de ar. in locio p. dicitur et coram se non potest in iudicio p. dicit. et alio tenet distinguendum: am. sint p. dicitur vel minus et. v. i. Jo. mo. dicit qd si qd in iudice possunt recipere et attestent sed et interpretentur de cler. et verba dubia: quibus alio et alius intelliguntur: p. iustitia ad bonum et malum exculat quo ad hoc p. iustitia de testibus de arbi. c. l. vbi ponit hoc verba: matris et circulatori iungat et intellectus. ex assignatione casu fiscalis qd et assignet p. iustitia nulla dicere debent: dicitur p. dicitur: matre eius in talibus p. iustitia si informat et de motu actus alio non sic in ista forma. Si inquisi p. dicitur et attestent de hoc suo admittant: si attestent per illatione egerunt. qd ex hoc coram aggrauat tunc ad oia credit: et si tunc sint contra p. dicitur qd fouere presomiam creditur et speciale in officio suo in dicitur: arbitrio: quibus alio alio aliquid officio suo facientibus etia creditur: potest agere et irritantur facti p. dicitur et illud in dicitur testis non v. de cler. cu dilectis vix et creditur et qd salte sint duo vel.

plures in vno non creditur. Et tunc tenet qd testes etiam si sunt plures recipi non p. dicitur. de off. l. in mo. de testi. l. i. l. q. v. si tunc dicitur de infomato sic et iudex non tenetur facri nisi eo credit Inquisi aut meatur sepe fra et si tunc tenet: et gratia loquuntur de indi. eius quia dicitur et vario circumstantia debet eligere quod creditur et dicitur. ro. l. v. in d. accu. inquisitione. p. p. p. b. in no. de arbi. c. l. i. Et dicitur dicitur pro regulari non p. dicitur regulariter dicitur: arbitrio: sed qd equi equantur. v. de statuendum. et sic testis et in causa dicitur qd verificatur bio castima qui sunt vni. qd ponit. d. an. sed qd ipso recitare non arbitrio multum vtiliter est p. dicitur p. dicitur. Inquisi qd in eade ista in qua est iudex vult esse testis in hoc dicitur et dicitur non potest in talibus que sunt p. dicitur iurisdictionis fungi vice videri sunt iudex et testis vbo. sig. s. omne nec potest esse et admittatur exceptio et examinatio. de inf. ad n. et de hoc de testi. romana. lib. vi. Secundo dicitur p. dicitur ad testis ad illi p. dicitur a se gestos et p. dicitur in iudice pro validitate alio in iudicio tenentur non creditur in v. glo. b. c. de statuendum. dicitur p. dicitur qd vellet sua iustitia inuare. C. de off. l. i. de testi. romana. et dicit Jo. mo. de indi. testi. l. i. Tertio quando vult attestari de gestis coram se vult iudex repellit de p. b. q. v. extra f. dicitur. et dicitur qd vult attestari de gestis coram se vult testis. et est vno solus qd non creditur: quia vox vna est. v. de cler. et sic tenet et v. veniens tenet. C. de tempore p. dicitur: p. dicitur cu vult iustitia casta. Quibus qd in a quo appellatur vult testificari p. dicitur appellationis: ex hoc v. p. dicitur p. dicitur suspectus et de off. de suspicionis: et p. dicitur repellit. dicitur in. de teste. l. i. ver. qd si appellatur a iudice. Et tunc qd sunt plures qui vult attestari de gestis coram se: sic et dicitur dicitur qd si attestent in actu coram se gestos cum v. gestio non potest aliter tamen videri: vult attestent de actu non gestos coram se gestos vult attestent de actu non gestos coram se gestos coram se gestos p. dicitur scribi lano vel vult attestent: non sunt tegeri testos p. dicitur fouere id in quo testificatur: v. dicitur. in p. Ja. an. de teste. l. i. v. vero ad iustitia non de testi. romana. lib. vi. et sic dicit Jo. an. in ad d. p. dicitur. de teste. et opponitur ver. Item ad ministrum p. dicitur in v. subditi admittentur et in qua limitat p. dicitur. eius qd no. glo. de cler. v. dicitur et dicitur dicitur cu dicitur proba. tertio loco: p. dicitur. veniens quia in fides tali adhibeat: v. dicitur dicitur p. dicitur et dicitur. l. i. C. l. i. vult in quibus tunc non repelluntur. Item. Poimmo quando vult iudex in vna dicitur p. dicitur in d. separari dicitur iter eade p. dicitur: non repellit p. dicitur. Item et eo qd habet dignitatem iudicis et hoc inadmittantur: in no. glo. in d. l. ob carmen. l. i. dicitur dicitur qd in causa facti iudex non iudicatur: v. qd remotio p. dicitur officii testificandi vel alius casus. Et dicitur. Item si ex quoque alio et remotio ante iustitia iudicis: vult p. dicitur attestent agat testificari de negocio p. dicitur de gestis ab eorum coram se dicitur. Jo. Cal. qd remotio p. dicitur officii testificandi sine ante dicitur: sine postp. dicitur testificari: dicitur sit remotio ante tempus testificationis: v. de positionis: v. de testi. l. ob carmen. l. i. ad hoc. qd no. Jo. an. super. Tertio qd vult in alia iustitia testificandi de gestis a se vel coram se vult iudex esse extrajudicium vult testificari de factos: et dicitur super quo illa pendat p. dicitur illud facti gestum inter partem ad. l. ob carmen. l. i. de testi. Quarto casus qd vult attestari de gestis coram se vult testis potest. r. v. de co. concilio et ibi Jo. an. in causa dicitur Jo. an. de R. p. o. iustitia ante fides sit adhibenda si a papa est deputatus: attestatur p. dicitur sic licet in iudice et hoc est eius officium. de testi. c. dicitur et tunc de ap. c. p. et ratio hoc no. de proba. post confessionem. Quinto quando requiritur vult iudex testis: potest qualis queque fides adhibenda: possent tam esse testis: tunc p. dicitur plena fides adhibenda: relinquendo arbitrio iudicis: vult dicit Jo. an. in d. l. i. de testi. in d. qd interrogatus vult iudex in instructione est plena fides adhibenda: quia sepe tenentur

facta sua ff. de iudi. cum qui de actu inquisitionis. §. si. Ver-
 tus casus quidam requirit index et interpretator verbi vobis;
 ut exarator eius q. q. in dubio presumitur ad hoc creditur
 et dicitur Inno. in d. c. n. de rebus lit. et dicitur de Septimus ca
 sua q. si index attestatur cetera factus fuit q. verisimilitudine
 de fondeo potest idem ut q. attestat cetera ut veritatem cetera
 de latere creditur et d. c. ad hoc q. no. de aduocato per
 glo. et Jo. an. de testi. romana. lib. vi. sitam et detegerit in B
 tarpadine aliquid non credit ad presentem quantitas si
 dei est in arbitrio iudicantis dicit Inno. in d. c. ad hoc q.
 no. de eo qui cog. consangu. v. q. super eo vbi attestatus
 fontificatur ex eo q. quis attestatur cetera id q. attendit ut
 tendere debet ad hoc. ff. de pba. et capitulo. Et in omni ca-
 sus q. attestatur sup acta se gestos vel contra semon pro in-
 stituta vel validitate et c. q. obmissis sic actus ei non potest
 videri nisi a scribis vel laicis interreferat: ad hoc valet et
 testimonium et semper potest esse vniuersi pro plene arg.
 eius q. no. Jo. an. in d. ver. qd. si ad eius instructiones ad B
 de exco. p. inter dilectos esse. de c. c. o. i. q. d. dicitur
 in arbitratore probatur in §. arbitrator. l. si societatem. ff.
 sociore dicitur in §. quintualibus et q. statur de actio vico ar-
 bitratore q. non ardetur ad acta conficienda credo vbi
 cetera alio deponatur sed de eo q. est arbitrator iudex q. in ar-
 bitro vel iudice. Et hinc deciditur quid de notario acto-
 re. Jo. an. dicit q. admittit ad testificandum in iustitia
 quoniam et ipse iudicet iudicet no. vbi de proba. offi. q.
 contra fallit et no. de testi. romana. lib. vi. in nouellis ere
 do vbi aliter notarius seruat q. tunc producat et nota
 rium si producat in teste eius dicto solus non creditur pie
 na probatione et videtur tunc dicitur q. in iudice. Inq. n. q.
 tum potest adaptari. Ex hinc decidit quid de aduocato Cy.
 ponit in l. q. n. C. de testigo. ff. de testi. l. si arch. de testi. ro-
 mana. lib. vi. spe. in ti. de testi. §. opponitur. ver. q. ad ad-
 uerfarium glo. in l. si dicit q. si aduocatus non assumptis pa-
 trocinium potest esse testis assumptis et coeuenit de salariis q.
 non prestat ad iudicium non reperit curiam assumptis et
 sunt paribus consensibus admittit idem si paribus co-
 tra qui patrocinatus est presentis. Si in q. quo patrocinatus
 est producat repellatur et suspectus presumatur. ff. l. si ff. de af-
 fe. glo. idem de testi. romana. lib. vi. paribus bicus q. si aduo-
 catus producat in testes pro vna parte tempore quo vtriusq.
 testificari: q. et notabiliter de testibus. ex quo habes q. su-
 spectus vni parti si ab illa producat potest pro alia testificari
 vt vntestimonium eius nibi boni dicit Jo. an. in addi. spe. in
 ti. de teste §. opponitur. ver. Item q. si vni dicit q. oia concla-
 de do si aduocatus est salarius vel aduocatus potest pro quo-
 cunq. testificari. ff. l. i. et no. in spe. in loco presule. Si con-
 uenit de salariis patrocinium non prestat potest testificari
 et aduocatus dici potest. ff. de vul. et extraneo. l. aduoca-
 tus: q. non iuratur aduocatum cum limitatione h. patrocinium
 presentis. vi. d. c. romana. Si suscipit officium aduocatorum
 et admittit ab vtraque parte potest testificari in presentia.
 Si ab altera tui q. dicitur est superior vel ab vtraque parte
 testificari: vbi dicitur glo. in d. c. romanus: no. in spe. loco pass.
 ver. q. si aduocatus vni dicit aduocatus q. repellit. Si in ca
 qua fuit aduocatus: idem ppter suspensionem affectionis
 et dicitur in spe. in loco pass. q. in subsidiis alius definitur
 admittit C. de repudiata. Lex consensu. Et veniens ubi ve-
 ra q. producat in ca et articulo in quo fuit aduocatus si
 alio separato articulo: vel separata ca potest. dicit spe. in lo-
 co pass. vide dicit q. aduocatus in qone possessionis potest
 testificari in causa proprietatis. ver. Item q. deponit in
 si. ad hoc q. no. Jo. an. de pcuratore in l. romana. de testi.
 lib. vi. In pcuratore an in ca admittatur in testem glo. in l.
 si ff. de testi. dicit q. pcurator potest esse testis: de cuius spe. in lo-
 cato sic causa non est propria. In an. de testi. §. q. ver. si
 vero glo. cetera ff. de iure ff. l. defferre. §. idem de iur. in
 bic in pcuratore iudicij pcuratoris pro negociis bene

admittitur In By. Alii distinguunt in velis testificari de
 rante officio: alio finitote. In uno casu non potest. Secu-
 do de sic Cy. in distincte tenet cum non admittit. In oib. C.
 eo. de iur. In bu. vtriat Jo. an. in addi. spe. in titu. de teste.
 §. opponit. ver. Item q. fuit de procura. fer mag. repellend-
 dum q. iuratore q. officij pcuratoris est vniuersi: q. no.
 est iuratore: q. potest et pba in iudicio interrogari. ff. de
 pcurato. l. non folit et dicta. l. defferre. §. idem de iuratore:
 de iuratore an in ea in qua fuit vel pcurator potest esse
 testis: de iur. in l. aduocato. Si in ea in qua fuit pcurator
 testis no. est: vt q. interrogat de gestio in alio causa in qua
 fuit pcurator: vel de gestio in ea in pcuratore ad negocias
 si aliq. comodum pcuratorij vel dantis existat: circa
 idem quo deponitur credere et si auctetur se foluisse pec-
 catus debitor: q. pcurator ex hoc liberatione: ad actione
 mandati: q. ma agendibus foluit de proprio de B. q. i. i. i.
 nullus. C. de testi. l. nullus et l. domonidem sic eo q. arte
 statut si fuit obmissum potest scribi: lano eo q. obmissus: vt
 dicit Jo. an. in tit. de testi. §. opponitur. ver. qd. si administra-
 tor ad hoc fuit de pba: tenet subsidij tam admittit:
 de ete. c. dilecti. de pba. tertio. Et veniens: quidam aut ad
 eum no. pertinet comodum vel incommodum causa in qua ve-
 rit vel bodie est vtraque parte: vnde admittitur: altera vero
 notet nisi admittit ad instans: cui est susceptio pro
 terit pro vtraque testificatur no. Jo. an. de testi. romana.
 lib. vi. et dicit. ff. in aduocato: et no. ff. in super tenet tam bo-
 mini de rotata: cetera. c. xxi. q. si pcurator est renocato li-
 tepen. et postea pducatur in testem: no. valet eius dictus:
 q. si sumitur vt exponeret in ca renocata sic frano et dotus et
 de B. p. fedecad hoc ro in l. romana. de testi. l. facit in co-
 tra no. ff. in super: sollicitatione aut tenent q. non possit
 esse testis: nec pcurator: q. maiorem videri debere esse
 et iorem ad causas: quibus pcurator. fatus q. sicut familiaris
 pcurator deponatur per eum ad sollicitatione causam: q. po-
 test esse testis: q. socius socii et ff. pro socio. l. nam socum.
 lxxi. b. n. legatur maxime in lenibus: pcuratoribus: q. na
 ad pbondis diligenter pcuratoris: q. signa: q. similia.
 et hic ponunt fua conu. l. et de administrato: quibus autem
 alio vide Cy. in l. q. n. C. de testi. Bar. and. c. quid si admi-
 nistrato: vbi ponit bona verba: ibi qualiter oia q. in p-
 curatore: ideo de regula pcedit. ex tunc testimonij ad te-
 stificationem sup simulatione: cuiusda. instrumentum in
 subsidij: et talem simulatione: cetera sunt occultate: q. alij
 q. non informantur. ff. de reth. l. po. ex co. q. p. de testi.
 co. c. vti. ff. veniens. c. p. p. et c. de her. p. modo sus-
 ficiant de aduocato: et procuratore: vide Jo. an. i. q. ii. §.
 Item si iura. ver. Item testis.

De testibus. Testi qui super ex-
 ceptionibus iurant
 super principali non creditur: tamen potest
 testi suo esse conuictus: tamen super principali iura-
 re: deponere coepellitur. In prima dicitur consultatio. In se-
 cunda responsio: ibi consultatio. Et est vniuersum me-
 bium prosequitur. ibi si vero. C. de i. q. non compellitur
 testis producti super dilatois: an arce: deponere sup
 peremptoria: potest oia diuersa ab illis: sup negotio p-
 cipali: sic illud q. dicitur: testem debere dicere pro vtraque
 parte: coepellitur: arce: vel respectu eod. vel conuicti ar-
 ticulo: non respectu omnino diuersi. C. de i. q. non valet
 testis deponere super articulo vel negotio principali: per
 quo non est iuratus vbi iuramentum est ad articulum referri-
 tum. C. de i. q. non valet iuramentum super peremptoria:
 rine super illa causam iuratum valet eius dictum sup ne-
 gocio principali: et super illo iure: et sic iuramentum ad
 peremptoria: non extendit ad principale. C. de i. q. non
 q. bic iurare debere veritatem in articulo dilatois: an ar-
 cetur iurare: et deponere super articulo negotij principalis:
 q. dilatois ordinatur ad et tendendum cognitionem prin-
 secunda secunda. ii. de re. ff. iij

causam: et quod nouiter ad hoc non impellitur: sic cessat cau-
 sa: propter quod ius non admittit eum post terminum prote-
 statio: ergo iurat: quia tollit causam iuris in repellendo a se
 procedit contrarius. **C.** Quid si hic opponens contra pro-
 non iam testium: post publicationem iuret se malitiose hoc non
 facere: an excusetur: si non probata condemnatione expen-
 sarum: dicit Joan. an. quod videtur quod sic de quo in specu. eo.
 titu. §. i. ver. quid si admittitur: ibi specu. dicit eum non dam-
 nandum: al. de procurator. ex infamiatione: quia littera non
 dicit hic eum condemnandum: qui in hoc grauatur quod iur-
 rat. in alio reletur: ar. ff. de iur. iur. eum qui puto quod con-
 demnetur: quia talia iuramenta non excusant: et dixi. de
 bolo finem. Item quia non condemnatur in expensa: pro-
 pter hoc: quia aduersarius grauatur in probando: sic non
 ob. Leum qui. ff. de iur. iur. **C.** Oppo. cum glo. quod in dif-
 ferent non liceat opponere contra testes a quacumque par-
 tum. iiii. q. iiii. si quis testibus. Glo. dicit quod materia hoc pro-
 cedit quando testes reprobantur a persona contra quam testes
 producantur: quia qui producit testes contra personas eo
 non opponere non possunt in persona: nec in sua causa: nec
 in alia: nisi ex noua causa: in dicta eorum bene opponere po-
 test: si ex serie dictorum sibi contra dicitur: vel quod falsum dicitur:
 siue pro se siue in causa: siue in dicta: siue contra seratio quia
 cum produco aliquem in testimonio: personam approbo:
 nam cognoscere debet: et possunt amittere quod producit: sed an
 tenon cognosco quid dicitur: sint testes quod deponant: et pre-
 sumere debet quod bene dicentibus obuiat quod littera dicit hic
 in si. quia videtur quod sicut reprobandi personam: reproba-
 re videtur dicta: nec pro eo dicta teneantur: et approbando
 personam approbare videtur dicta: et sic reprobandi non pos-
 sit: sed aliud est in reprobandi personam: quia illa inabili con-
 stituta: quicquid dixerunt est reprobatum: sed approbando
 personam: possunt putare ipsum dicere verum: sicut possit vi-
 cere falsum: ipsum approbando tanquam diceret verum: et sic non
 approbo falsum: quod plura tollit negatio: quod ponat affirmatio:
 et non. de confus. cum dilectus ad hoc: quia possunt repro-
 bare sententiam eius quod impetrant licet non personam: vt no.
 de off. deleg. super questionum. §. verum in vltima glo.
 In quantum glo. dicit me non reprobare testem quem produ-
 cit: hoc est verum eo quod producit: licet non eo sim verus: quia non
 alio potui: in Guil. in spe. eo. tit. §. sepe testes. ver. sed quid
 si cum: ad materiam facte quod ibi no. et ver. se. vlt. ad h. §.
 Ja. de ra. et de tenet idem: si vult: quia imper subest
 eade ratione reprobat quod approbat: vt no. Cy. C. e. si que
 bec vera etiam si is contra quem est testis productus eius ac-
 ceptauerit: quia si postea velit eum reprobare non potest:
 quia pro eo testificatus est: et eo eger: secus si non eger: vt no.
 Joan. and. in addi. spe. in titu. de teste. §. sepe. ver. sed quid
 si cum: secus dicit post Jo. de bel. in ver. se. si testem que co-
 tra te produxi semel. non reprobal: licet non reprobare pote-
 ras: quia si iterato produco contra tein alia causa potest ipsius
 reprobare. C. de pac. si accusationes. ff. de excu. tu. l. sed et re-
 probat: ad hoc de excu. tu. l. voluntario: et quod no. de Rp. di-
 lecto fil. §. C. de bis qui spon. mu. sube. l. i. lib. x. fm Ja.
 bal. et Joan. and. in preall. §. In quantum dicit quod nec in alia
 instantia reprobare pot. idem no. Inno. de excep. cum ve-
 nerabiliter: ibi Joan. an. in glo. quasi dicit. ver. super hoc: et
 ver. Item ibi in nouella. dicit quod testis productus pro mence
 in eadem causa: nec in alia causa: nec contra eandem personam:
 nec contra diuersam producent: quod approbatio est persona-
 lis: imbi obuiat a quocumque etiam in quacumque causa persona
 producat. Idem velle videtur in iudice. all. iij. q. vii. q. vii.
 tus in agedo. Idem tenet Joan. al. licet. Guil. de susa. tenet. co-
 tra super. l. si quis dicit. al. quia res inter alios acta et. et all.
 Jo. and. pro Inno. quia lex in pluraliter loquitur: et all. l.
 iij. §. hoc pena. ff. quod iure: et dicit quod Ja. bal. hoc tenet i.
 l. i. §. sed si agant. ff. quod iure: hoc pot. in addi. spe.
 in ti. de teste. §. sepe. ver. quid si cum: que dicit Inno. vera: vt

non possit reprobare producentem et causamque procedit a pro-
 ducente: sed ex causa: que procedit ab alio bene possit: vt
 si patrem tuum produxi in testem contra alium: tu producia
 illum contra me: postquam illum reprobare: quia pater tuus
 est: si hoc ius eo quod respectu illius cause: que actus non aderat:
 non videtur approbatus: ut oper que dicit Inno. quod si ap-
 probo vnum in vno officio: etiam in alio non possum repro-
 bare: et hic si est officii vbi consimiles persone requiruntur:
 secus si diffimiles: quia respectu diffimilium non videtur: nam
 si impetrari in dicem criminofum: possum ipsum a testimo-
 nio reprobare: quia crimen non repellit a indicandol: licet re-
 pellat a testimonio. de testi. testimonio: sed si in peccati vni
 dicem infamem: eum postea produco in testimonio pote-
 ro ipsum repellere: quia infamia vtriusque repellit: vt patet. de
 de Rp. feliciter. no. ff. de accu. nulli: de eta. et quali. accipi-
 mus. ff. de adul. ff. vi. q. iij. §. si quis. **C.** An ante
 illud quem quia ordinari possit repellere a beneficio: di-
 xit Innocentius in dicto. C. accipimus: et contra factum pro-
 prium liceat venire. no. de elec. no. si. Et predictio infer
 glo. causam quare possunt reprobare testes in dicitur: tam-
 men non possunt reproba instrumentum: quia dicta preui-
 dere non possunt: sed sic instrumentum: antequam illud produ-
 cam. C. de fide instrum. l. l. scriptura. et no. de fide instrum.
 imputari dicitur tñ glo. quod quis potest dicere se nollet vni
 mento: si arguatur de falsitate. C. de fal. l. iij. hoc verum qua-
 do opponatur contra vsum tñ: secus si opponatur quod fal-
 so fabricauerit: quia tunc non sufficit ab vso desisteret: vt no.
 in dicta. l. iij. vt no. Joan. and. in loco statim alle. Item hoc
 verum vt desistentia ab vso illo: vt non possit: quando reuo-
 catur in dubium de falsitate instrumenti: hoc quia videtur
 fateri crimen falsi: contra instrumentum. C. off. dicit vt reci-
 ta Joan. and. in addi. spe. in titu. de instrum. §. Instrumentum
 tam verum. Item opponitur: quod aduersarius sic asserens po-
 stea illo non poterit vitari: etiam in alio in dicio: variato modo
 agendi: dato quod negatur illud per hoc esse falsum: nega-
 ri non potest. hoc falsum esse suspectum: suspecte scripture
 in iudicio produci non possunt. C. de pb. iudic. de Rp.
 ad audientiam: de fide instrum. inter dilect. **C.** Glo. ii. in
 principi. ponit aliquos casus: in quibus statur iuramento.
C. Oppo. quod iuramentum de malitia non sit repetendum.
 C. de iura. ca. au. de sacramento: quia talia iuramenta ab-
 solg causa non iterantur. de iur. iur. et si xpo. C. no. conelu-
 dit: quia in casibus in quibus non iuratur de calum. licet pre-
 stetur iuramentum de veritate dicenda: ad hoc potest
 prestare: sic loquitur bis: quia iuramentum de veritate non
 excludit iuramentum de calumnia. In casibus in quibus iuratur
 de calum. sunt op. aliqui dicit quod iuramentum calu.
 excludit hoc iuramentum. In au. de bis qui ingre. ad ap.
 §. pe. vbi est expressum ad sic. coll. vt. vnde sumpta est au.
 C. de iura. calu. au. in hoc sacramento: et firmat glo. quia
 dispositio generalis non refertur ad specificam pñam. Iura et
 go que dicunt iuramentum de malitia prestandum non re-
 feruntur ad causas in quibus specificum est prouisum: de iur-
 ando de calu. ff. de penis. l. sanctio legum: quia variis spe-
 ciebus iuramenti non debet eadem cōtineri: in ista opi.
C. Ultimo glo. secunda opi. recitat iuramentum de calu. nisi sub
 sit noua causa: et suspitio: et presumptio: quia tunc ppter
 non nam presumptionem non iterabitur iuramentum calu. sed
 de malitia: hanc opi. tenet Inno. et Hosti. nec ob. fm eos
 au. §. all. ff. fallit in casibus in quibus iure exprimitur
 stat. de malitia: et idem in non expressio: vbi videtur
 illud exigendi. de iura. ca. ij. lib. vi. In quatuor glo. dicit non
 sufficere presumptionem absq. iuramentum intelligi in casu. et
 tra tertiam in casu. p. pastoralia. bene sufficit p. testam. et o.
C. Querit glo. qualiter iuramentum quod dicitur potest quod b
 pbabitur p iuramentum: et si difficile foret hoc pbare: nisi p
 iuramentum: sic sufficit hoc iuramentum: si in primo casu:

nam non sufficit pbare q̄ postea ei fuerit dictū inay & potuit hoc postea sciuisse antea hoc de condi. appo. per tuas. **C.** p̄o. q̄ ex sola pbatione de reprobanda p̄sona: p̄ ea dixerit nō reprobat dictū testiu: vel illi detrabat. **P̄no** q̄ sic approbando p̄sonā nō approbo dictum. **iiij. q. iij. §. si quis testibus:** ita reprobanda p̄sonā nō approbo dictum: per hoc solā attestatio: ex quo ad aliud nō est. **peccus:** per boc nō est p̄sona reprobat: inde a reprobatōe pōt desistere: remanet p̄sona itegram sub est ergo cā: p̄pter quā detrabat p̄bationis depouitur: p̄ pte pbationis a s̄i suam pōt ab accusatione etiā protracta desistere. **si de inof. sit. l. p̄p. §. meminisse. C. ad. l. cor. de fal. l. qui fal. sa. C. de bis qui vt indig. Alia glo. ponit duos p̄ncipales intellectus. **P̄rimus** vt intelligat q̄si p̄testis p̄stitit i. p̄testatōe: quā tū est in se ad actū reprobatōis deuenit: et per eū nō statit: quo casu dicto testiu pro eo nullo mō credi: q̄ nō debet se fundare: vel cōmodū aliq̄ p̄legere: ex q̄ visus est ignare: et vt in scribis allegatio. **ii. p̄n. glo. x.** tūc exposuit litteram de facili nō credit. **ii. nullo mō creditur:** bat similiter in glo. **C.** **S̄cda** est opi. q̄ loquat q̄si p̄testatus est: in pbatione p̄uenat: v̄s ad actū depōsitiōis testiu: quo casu p̄sumptio est q̄ testis timore ne reprobare a p̄testate vt actu sc̄turali q̄d testificabitur pro eo: vt detrabat a tali p̄secutio neis nō creditur sibi de facili: s̄m illū intellectus: stat. p̄p̄ie de facili credat. q̄ credit: sed q̄s dicitur: hoc difficultas exponit dupliciter per glo. **P̄no** q̄ creditur: non creditur: q̄m qualitatē: ex dignitate testiu: vt si sint tales: q̄ verisimilitur nō timeant p̄testationē: ex hoc nō moueant ad ali quid testificandi cōtra veritatē pro p̄testate eis creditur. **Si autē sit leuis opi. ei nō credat. S̄cdo** mō declarat: vt de facili nō creditur: q̄ nō credit: et quo ad plenā pbationē: sed quo ad semp̄nāsiū sint adiniciat: s̄m q̄litate: et quantitatē adiniciat: v̄s credat. **Ad** plenā pbationē: p̄tēns q̄si p̄testatus p̄sequit pbationes: et obtinet: tunc plānū q̄ nō creditur: sic de difficult. **ii. nullo modo** de exponit: q̄si q̄ sequatur et succūbit: tūc admittit pbatio pro eo aliquo mō: ex eodē mō exponit vt s̄m aliū intellectus: q̄si q̄ nō p̄sequit: tūc bic duo sunt videnda. **P̄no** mō an optat desistere & q̄si. **S̄cdo** dato q̄ possit: an attestatio: p̄ eo credat. **Ad** p̄mū nunquid possit desistere glo. **p̄supponit** q̄ sic quo ad inia: de si iūrat aduersarij circa exp̄sas ad desistēdū nō admittit: nisi satisfaciat de exp̄s: vt nō. in appellatōe. **de ap. i. post. a. §. i. ff. de re. iur. l. nemosi nō iter sit: vel iter sit: vel sit: solue: exp̄sas an possit desistere. dicit B̄ Inno. q̄ si p̄cessit ad actū p̄ductionis testiu: de reprobatōe testiu nō pōt ap̄ius desistere: testes p̄ducti debet p̄ vtraq̄ pte exponere. **se. veniē. ij. vij. q. v. nō sanez** pōt cē q̄ testes isti reprobatōni dicit talia: q̄ faciēt ad cōfirmationē testiu: s̄i vellet p̄ istrumēta reprobare: tūc et post p̄ductionē possit desistere: q̄ istrumētū nō possit dicē aliud q̄ sit scriptū: s̄z Inno. nisi forte istrumētū faceret p̄ p̄du cātē: de cē. **ol. de. h. instr. i. putari. imo** plura dicit: q̄ eo obtulit se p̄bari p̄ testes: q̄ ap̄ius nō possit p̄tere. **C. quo** & q̄si in. aut. q̄ semel: q̄ ius est d̄sit aduersario: de quo bic. in si. ad. q̄ de elec. **ab. col. ib. vbi** aut pōt: tacite buic excep̄tōi renunciat: eo q̄ excep̄tōis petit testē interrogari. **p̄. sc̄tad. B. iij. q. iij. si** q̄ testibus: factis q̄ faciens rubicas: s̄ aduersarij ex dictio testiu: ex h̄ nō v̄f renūciare p̄testationē: sit licitū vt alioz auctant: ad illos cōmunicare. **xxvij. di. si qd** v̄t sc̄tus si faciat rubicas: p̄ se vel p̄ iure suos: **op̄i. q̄ ex** quo est oppositū ad nihil v̄leat dictū et̄no: p̄o p̄testate: s̄m op̄i alioz: **se. c.** aliq̄d v̄leat dictū illorū: non obstat p̄ dētia p̄testationis. **B̄ aut** q̄ dēctio illorū possit rubicas facere: nō v̄f locū b̄ enis q̄ testes generalit̄ iurauerunt sup̄ tota cā: alij: **de. quo. se. c. p̄tinu. r. c. fratermitate:** s̄m Inno. p̄to q̄ possit aq̄ p̄ductionē testiu: ad reprobandū d̄ q̄si q̄s desistere: q̄si q̄s p̄ducti depōnāt: nō p̄t aliq̄d p̄ aduersa p̄te dicerē: q̄ intelligo q̄si generalit̄ iurauerunt: post q̄ testes p̄ducti depōnerunt: pbauerūt: vel nō pbauerūt: non pōt desistere p̄. **l. aliacū. si. Si** vult desistere an q̄ p̄duxit testes: q̄si nō v̄do aliq̄ ius questū. **Rec ob. q̄** sit ius questū: q̄ si pro illo depōnāt: nō v̄leat: q̄ illud ius nō acq̄rit nisi ille p̄ferret: v̄s q̄ ad receptionē p̄mōz testiu: aut q̄ p̄stitit & nō pōt desistere: quo ad B̄ vt credat: vt bic: quo ad alios sc̄si nō p̄stitit v̄s q̄ ad aliud: quo ad alios fines: p̄ iura al. in glo. **vbi** aut pōt testē desistere: nō desistere: nullo mō credi: p̄stitēdo: desistat vbi pōt. **Si** dicit an q̄ p̄mū testes depōnerunt: credo q̄ si credat: p̄lene: si desistat: p̄ quo iā depōnerat: credi: fed non plene: vel imctio adiniciat: vel s̄m q̄litate: persone: vt dixit glo. q̄ dicit bic **Bo. si. arbitrariū:** per que dicit bic **Inno. q̄ si** duo: s̄ quos nō sum p̄testatus: depōnat s̄ me: duo: s̄ quos sum p̄testatus: depōnat pro me: plus credet desitio: s̄ me: q̄ pro me: q̄ illorū pbationi: s̄ quos ego sum p̄testatus: **te ne s̄z Inno. facere** videat d̄riam: p̄testatur simpliciter de opponendo: s̄ testes: nō detrabat: p̄ hoc nō apparet s̄ quos v̄let opponere: vel ad q̄m p̄testat specificē: le velle opponere: criminalit̄: quo casu: nō b̄at pbatioes ip̄m: p̄t: dicit q̄ admittit et. **se. cū: s̄z p̄mū** cā: exp̄mit. **se. c. p̄stitit:** tūc nō de facili credet: sed si p̄ ip̄o depōnāt: s̄m Inno. per B̄ cōsult ab. q̄ post depōsitiōe: aq̄ publicationē: fiat bec p̄testatio: tūc cessat susp̄ctio: q̄ timor obiectio nis sic depouerunt: s̄z nō p̄ aucto: **Jo. an** nō v̄do cas̄ si desistat postea: q̄re p̄bi placere nō debeat: vera q̄ reprobatōe nō approbat: is q̄ dignitate testiu: q̄ reprobat: s̄z ip̄s ratā: q̄ tūc nō v̄let testimoniu: ei: cū d̄stine. **de qua est dictū: s̄z ip̄s** ignat: nec admittit pbationē: tūc dicit aliq̄: q̄ cū nō possit reprobare: teneat recipere: s̄ sequi p̄duxit: p̄ seos: q̄ illi fides adhibeat: **p̄lene. di. q. vij. cuius** in agēdo: q̄ eadē res nō d̄z duplici iure: ceteri. **xij. q. ij. quia** cognouimus: sed nō placet: bic subest cā: p̄pter q̄ nō d̄z credi: ex pte p̄testatis: que nō subest ex pte p̄ductionis: **se. c. si** defect: p̄testatis: immediate ex reprobatōe: et altero capite: q̄ est susp̄ctio: timore reprobatōis: dicat falsum: de hac in spe. de teste. **§. Itē** q̄ is pro quocum tribus &c.****

In nostra.

Si testes a diuersis p̄du bonelitate: statum maiori numero: a se p̄uale: re poterit paucos auctoitas. **Et** p̄mittit factū: et diffinitio: nō cām. **fo. ibi. Ad** ad amos. bat mādātū bimē b̄es: s̄m ibi. **in q̄o. C. No. d̄ria i q̄b** pbatio testiu alteri: p̄batiōi p̄ponderat. **P̄no** ex multitudine testiu. **S̄cdo** ex testiu q̄litate. **Tertio** ex verisimilitudine negotij: circa negociū asserti. **C. No. ij. sine** pbatioe: ip̄lene motus animi iudicis: nō ad credēdum: sed firmādū sic fore vt attestatur. **C. No. iij. q̄** vt auctas testiu multitudinē p̄ferat: v̄s et tan ta: vt n̄ero p̄ponderat: cetera q̄nta aut loquat vt p̄pōderet: est arbitrariū. **C. Venio** ad glo. q̄ p̄io loquit q̄s testes sibi s̄ dicit: sic d̄ctio est iter testes: testes. **S̄cdo** q̄si est d̄ctio iter testes & instrumēta. **Tertio** attingit v̄bibile v̄bū. **C. Ad** p̄mā d̄cti glo. ip̄sas p̄sequo: p̄ casus. **C. P̄** m̄ma q̄si vnus & idē testis d̄cti sibi ip̄s: glo. dicit q̄ nō pro bat. **ij. q. ix. pura. xxij. q. vij. q̄** aut cū si. **C. Ad** d̄cti & gl. dicit bic indistincte testi d̄cti sibi nō credit. **et ratio legis** in pluribus testibus: distinguit an cōtrarias sit reducibilis ad cōcordiā: an nō: per q̄ v̄f velle q̄ in vno teste non distinguitur: an ille sit reducibilis ad cōcordiā: an nō: in hoc de plene vt dixi. **in dicto. cum** tubec dicit glo. veranisi testis in continenti se conerit. **Iti.** p̄o: m̄o p̄tere: de quo dicit eam ibi: per que dicit glo. q̄ si testis pro parte dicit falsum: q̄ in nullo v̄leat dictus: eius: **ij. dist. in ad sacra. iij. q. iij. §. qui** falso: vel si variat. de causa pos. dom. **ecclē. iij. q. iij. pura. C. S̄cdo** casus: que ponit **doc. est** q̄si duo sint testes: vnus alteri contra dicit: dicunt **doc. q̄** neurius: v̄leat dictū: nisi alterius sit dignitas: q̄ p̄no: ceteri ad iustitiam deferēdum. **C. de re. iur. l. in bono** dicit: an tūc vbi

duobus. **D**iso in eo qd dicit sola petitione: ea reiecta iustificari appellacionem: ab his qd aliter probatur veritas cause petiti: contra id de ap. interposita. **S**ed in eo qd aggrauat iudicem in denegatione petitionis: assignando causam denegationis: vt in .c. sicut. de re iudi. **C**. **D**ic ad pmi qd qd petens quartam dilacionem appellat simpliciter: tunc no iustificatur appellatio nisi aliud ostendat: sicut in eo ipso in ista est interlocutoria: qd petitionis productionis simplex: habet ius contra se ex quo aliter no iustificatur. **S**ed si petat quartam productionem: cum solemnitate legalitum: hoc petitio iure fulcitur: et est iuri cõi fundata: ideo denegans male facit: eo autẽ sic petente. ad hoc vt iustificetur interlocutoria: cõsequenter tollat appellatio: oportet s; aliquos qd vno agat iudex. **P**rimũ qd exprimat aliquam causam: per quas iustificet interlocutoria: etiã iustificatur appellatio: non sufficit iustitiam causam subesse nisi allegatur ad impedidã appellacionem: petitio est fm ius: denegatio extra ius nisi aliter iustificetur. **S**ecũdo qd summarij assignent cãm: qd ex quo petitio est iure fulcita: et infra: de negotio iustitiam aliter iustificetur ex allegatione causæ. **I**te eo qd allegat cãm: et aliter no examinat: repellẽdo illius examinationẽ ad huc aggrauat petẽdo iustificatur appellatio: qd facit contra ius: qd ius cause cognitione danda est vel deneganda. **S**ed in causis: sic ex grauaem vbi cause cognitio no pcedit fm istos: reicit **I**mo. qd alij ptra. **H**oc ob. dicit qd pmi iudicem dicit: secũdũ secũdũ veritate: et iustitiam fm cum. **T**ã aut data petitione: illa denegata: nulla subest causæ: quatenus non cõstat ipsam no subesse: nõ retractabit attentat: anteqd cõstat causam non subesse: sicut non examinari debet: cõstat non subesse cãm: postea non retractabitur quicqd est attentatum: qd tamq attentatã retractatur oportet discutere de cã appellacionis: coram iudice ad quẽ vt patet et no. de ap. cum causam: et vt debitas. **S**um autẽ. vt ver. cum in ius rationabilis et se in si. s. osan appellat: sic obtulit paratã: iudice a quo denegatẽ nullam cãm subesse denegationis: vt. d. c. interposita. **A**ut cã subest et verã: vt quia. p. ducta est multitudoz: sufficit illam subesse: sufficit aut iudicẽ denegatẽ scire causam subesse: licet hoc non exprimat in denegatione: non arctatur ad exprimidã causam motus iudicis ad cognoscendam. de re iudi. sicut: ideo processu habito per iudicem a quo nõ retractabit: quo subest causa iusta denegatio in veritate: licet non exprimat: et postea iudex ad quẽ habebit de hoc cognoscere: cõsisto in veritate cãm subesse: fiet remissio ad iudicem a quo: qd non iustificata appellacione fit remissio ad eum: parte in expensis cõdemnata. de ap. vt debitas. **H**oc ob. qd petitio fit iure fulcita: quando subest causa denegandine: aliquid ius arctat eum exprimeret: expressam cognoscere. **C**onfirmat hoc qd de causa de facili examinari nõ possit: sine iurj offensio: necne exprimi nisi essent p. ducti ultra. r. l. testis. **P**ro. **S**i enim exprimat se denegare: ppter multitudinẽ in effrenatã: bic non potnisi pars plene probauerit voluntatem suam: qd facere non debet iudex. **C**. de sal. l. vbi alia profectur non vtilia: vide si iudex vultute agere et excludere cãm appellandã: bene facit declarare ptem in repulsiõnes: quidem petit dilacionem quartam simpliciter: pot dicitur de dilatio tibi non est danda: nisi petas ipsam cum solemnitate et galij: est talis: et talis: et tunc forte parare repellitur ab appellando et puiabit solemnitate: et si dicatur iudex ergo in iustitiam: dicit qd hoc facere pot in bio que sunt iuris: qd puiplere pot circa ea que sunt iuris. **S**i tamẽ hoc nõ exprimat: ex hoc non plus iustificabitur appellatio: quia denegatio est iur. fulcita. **S**i petat quartam dilacionem cum solemnitate legalitum: adhuc non potest iudex causas assignare: de illo cognoscere: est vbi dicitur: est certa vt patet ex actio nulla est necessaria examinatio: vt si repulsi. ppter in effrenatã multitudinem: sed dico qd nihil exprimat: sufficit ipsam in veritate subesse: nec plus iustificabitur appellatio: fuisse tñ

tutius exprimeret: quia forte retraxisset partem ab appellando: in causa appellacionis aggrauabit iudex ostendere causam: qd petitio est iure fulcita: et denegatio a iure cõsequenter iprobata. **C**. **Q**uid si appellat eum ante sententiã: sic petimus: vt dicitur. quartã dilacionem cõ solemnitate legalitum: no bio illam denegaturã appellamus. dicit **I**mo. qd appellatio nõ tenet: est necesse iteq ab interlocutoria appellari: qd iudicialiter nõ appellatur a grauaem futuro: sed a pterito: vel saltem p sententiã: cõ solemnitate. l. i. c. c. parte. i. l. i. c. c. vt debitas. c. cum cessante. c. dilecto. de quo ibi. et in .c. super eo super vlti. glo. **Q**uod si denegata quarta dilacione: petita cõ solemnitate legalitum: et ab appellent petimus: reuocari grauaem: et si nõ reuocaturis appellamus. dicit **I**mo. qd talis appellatio est iusta: quia non fit a futuro grauaem sed pterito: de ap. c. pte. l. i. c. c. cessante. de sup. ne. p. l. c. ij. **H**oc ob. qd dicitur appellatũ a futuro grauaem: per verbũ nisi reuocaturis: quod certũ est. ff. ad tertul. l. filij iure. et futurũ subiectum modis: qd reuocatio que petitur. et que est de futuro nõ est grauaem: sed redemptio grauaem: sed grauaem fuit pcedens denegatio: fm **I**mo. et quia verbũ illud fuit appositum ad cautelã: reuerentiam iudicis: qui reuocaturis grauaem de iure facere potest: rat per se ipsum: vt dicitur de c. c. cessante. ad hoc. l. que dicit ea que dicitur: et dicitur de c. c. ff. m. l. qui mutus. de hoc in spe. de ap. s. qualiter. vers. in sumare: de apromana. s. si vero. lib. vj. **Q**uid si denegata est quarta dilatio cõ solemnitate assignata causa. puta ppter infrenatam multitudinem: et an si postea appareat multitudines nõ fuisse in effrenatã iudex ad quẽ potest reuocare interlocutoria. **H**oc si. ponderat qd referre numeri ponitur in voluntate iudicis: ubi dum dicit voluerit in effrenatã et. per que appareret qd bic submittit eius voluntate: nõ necessarie examinatione dicitur tam qd hoc submittit et confertur rationabili voluntati. **S**i enim superior inuenit eum irrationabiliter arbitrari: quia productio necessaria erat: qd dicit superfluum: ipse ius in iusum arbitrium: pro cõfessum reuocabit: ad q. d. c. pte. et reat: qd no. glo. de accu. inquisitionis. **C**. **P**ro. qd si iudex terminat possessõrum et repetitõrum: licet de vtroq cõstat. de causa possessõrum dilecto. **S**ol. terminabitur sum et per ordinem sui. de quo ibi. **C**. **P**ro. qd non debent ad mitti accumulatio possessõrum iam facta liquidatione: cãm in petitorio: quia liquidũ dicit omni post conclusionem: et post conclusionem nõ admittitur accumulatio: vt patet de cã post pastoralis. **S**ol. dicit **I**mo. qd post conclusionem pot accu mulari possessõrum: ad finem vt vtrũq terminetur vt bic: non ad finem vt pmiũ suspendatur: et in hoc non placet: qd nec accumulatio vt procedatur permittitur vt ibi: ideo dicit qd bic accumulatio fuit facta ante conclusionem in causa quia facta processum fuit in possessõrum: circa petitiõnem postea parã declarantur: si nihil velle produceret: ideo tunc vtrũq terminatur. **Q**uero an indistincte finito possessõrum: admittatur processum super petitorio: quidã dicit qd non nisi moniales que accumulauerunt possessõrum bic noluerunt: iõ subaudiã ad tex. ibi vel in moniales noluerunt: dõmodo hoc velint monachis: hoc est verus. de quo dicit vt dicit. de causa post. pastoralis. **Q**uero qd si iudex me grauaem vt suam sententiã interlocutoria: postea assignat mibi aliquã diem ad aliquem articulum expediendum: accepto dilatio nem: an postq acceptam potero appellare. dicit **H**oc si. qd si sum. l. i. dicit qd hoc non videt sententiam in ius faciam ex quo nõ dũ appellauit. ff. de ver. ob. inter stip. nec ob. de eo qui mit. in pos. cum venisset. de offi. dele. grati. de re iudi. qd ad consultationem. **C**. de re iudi. ad solutionem: quia illa loquitur quando actus expeditur: ias appellatio ne pen. quia tunc agere aliquid coram iudice repugnat app. pen. vel quando actus qui sciendũ ad executionem iudicis: et ex quo iudicatum videtur approbari bic: quod actus qui gerit aperte in vita: et appellacione nõ dũ pen. quo casus arctatur

hoc verū intelligitur possidere tenebat; et in dubio eius
 dictum referat ad factus: & sic est eō intelligenda bona
 verbi ar. Ipe spon. et sicut ergo est apprehendibile et to
 to et principalis sensu componi accedentes: confirmant sen
 su rōnis: et valet testimonium assignat causa talis appren
 sionis: et est apprehendibile: et sensu rōnis principaliter: in
 in cognitione eius possit transferri per sensum componi: et va
 let testimonium. et in dubio censetur se testificā ad sensum co
 positionem: quod ille sensus est eō: idem no. Jo. an. de fi.
 infra. c. 3. Joannes: aut substantia est apprehendibilis sensu
 componens moderatio et excessus fit in quantitate determina
 bilis sensu rōnis: et ad hoc valet dictum unde causa appre
 henditur sensu componi: causa bona vel mala appren
 ditur sensu eō: valet testimonium quod audiat: quod bene can
 tabat: vel male: sic est de inspirationibus componi: an quis
 sit frigidus vel notus aliqua sit arca vel non: quod talia appre
 henduntur ex iudicio rōnis: et testis dicitur puto in arte
 nam aliqui sunt in talibus pūtionis aliter sufficit vici frigi
 dum: vel artamq. hoc apprehendit sensu componens quan
 titate intellectus surgat ad iudicio rōnis: unde aliquo quod
 auditus per perfectio auditus alterius: mediantes rōnis intellectu
 et pfectioe vltim alterius mediantes intellectu rōnis: et in
 quantum pericit sensum non tollit apprehensionem per sensum
 sed sensum perfectioe reddidit in apprehensione sensu
 componit sic apprehendit per eum: bene est quod magis in vi
 su creditur de visu a rōnis: et rēnoto: et magis de auditu
 a rōnis: et rēnoto: quod perfectio tunc est sensus: sicut et
 rōnari sensus non adhibet iam a sensu: et rōnari aut certis
 quod illud immuditate non apprehendit solo sensu: compositio
 non valet dictum: scio ipsum esse vltim ff. de iustero. act. l.
 pter q. Sed est dubium si res proportionat duplici sensu: an
 sufficit testem eum assignare in altero text. videtur quod vtroq.
 sensu reddi debent. de consue. c. 1. ii. q. 9. in dolo. xiii. q. ii.
 c. 1. c. 1. de fac. ab int. c. 1. ff. et hoc est verum in quantum
 propositionatur vtrius sensu distribuitur: et sic per vltim sit
 cut per auditus capis: sedem si requirit copulatione vtrius
 sensum et deponit per vltim. ideo in professione et pfectione
 pōt dicere scio quod vidi et pōt dicere scio quod audii. Sed si est
 firmitate res sensu visus et auditus copulatione et cōiunctum
 tunc deponendo de solo auditu non probat: vt dicit. c. 2. am
 l. i. et no. arch. xxi. q. 9. v. b. videtur: ut inefficacitate de visu
 bonationis et traditionis. Si aut est ppositione sensu
 audiat hūc et deponat de visu: vel alio sensu. Jo. iii. q. 1. ni
 bilominus: et c. testis: dicit quod valet dictum quod sensus visus
 est eō: quo ad oēs sensus: quod audio: video: de quo plene et
 pūctat per spe. in spe. de teste. §. opponitur. v. i. i. et non
 pōt ad hoc text. v. q. vii. beam. inter ceteros sensus va
 lidus et perfectior est sensus visus: sic de facili nō fallitur
 r. xlii. q. 1. nec aliqui. xxi. q. iii. quod vult per hoc arguitur quod
 batio visus probationis auditus: et rōnis: pfectur: quod
 no. per hoc patet: an possit testificari de factis. dicit spe. quod
 sic in de teste. §. 1. v. sed nōquid verus: vt Jo. iii. q. 1. de
 factis: et si habeat notam certam. ad hoc quod no. l. n. §. idē
 habeo ff. de aqua plu. ar. et de consue. c. 1. Et quid si vno arte
 stantur non sine consensu in sensu percipiendi vnu per
 audiam: alter per vltim: matris et ecclesie: ita pōt Jo. quod
 sic. ii. q. 1. §. de bis et est. de fac. ab int. c. 1. §. quod non est
 gignit quod sine cōsensu in causa percipiendi quibet testis in
 hac causa fit singularis: quocūq. deponat causa ppositi sen
 su non fit alienatus no. l. 3. ar. in l. 1. ff. quōdam testis. ar. per.

¶ Aliquid aut in causa debet esse et ceterum de Jo. no.
 de actu. qualiter et quādo. i. et an possit testificari de his que
 non iudicant sed in dubio tunc nouit esse: et de iust. de in
 ra. c. 1. c. 1. in. q. 1. et testis: unde de hoc materia glo. in spe.
 de teste. §. 1. n. tract. d. d. m. v. ar. dicit. ff. de rem. suo renat.
 ob. que pcedit in pluribus de iust. Jo. an. et quod sit ad
 materiam: hoc pcedit in testibus: et de notariis qui
 bus sensibus attestat scribendo instrumentum. spe. acti. d. in

str. ed. i. dicit. et sed quod dicit quod attestabitur de vobis
 nisi de sensu visus et auditus: ibidem Jo. an. in add. quod
 dicit quod aliqui sensus cōueniant testi. ut b. nō notari: quod
 dicit quod notarius qui gustat rem feridam: et non aram: et
 hoc nō potest pferre instrumentum: de dicto eius qui gustat
 miferatur: et quod assertio: et dicitur assertio: si di
 ceret tale nōm: fuit dicitur: ubi dicitur talis presentia: et
 illius ego gustare: sic erat: et assertio: multum immod. ff.
 quod dicit Jo. no. de iurisdictione. testis. dicit de proba. q. 3. fal
 sump: quod dicit ibi Jo. an. quod dicitur dicitur interpretio: media
 tonis: et potest cōficere instrumentum: inter duos diuersos
 signorum: et contractus: potest de verbis interpretari: in
 per dictum interpretio: testis: et dicitur instrumentum longum
 bere: et possunt de ob. o. l. in ff. de spon. et l. i. in ff. de
 non cadit in sensum notari: et testis: et potest cōficere in
 strumentum: nisi de dicto interpretio. Si tamen notus: et
 testis: alterius lingua: intelligitur: et per aliquo signa: et cetera
 et verbis interpretio: potest cōtractus intelligit: de illo cōfici
 instrumentum: si gratis copulati: equi: nōlem: interpretio
 per latino: offer certum precium: fignat: cōcordat: et la
 tina: precium sibi numerat: ille tradit sibi equum: factus
 hoc intelligitur cōtractus: nō dicitur: et quomodo autem
 et sic diuersis lingue: testis: et notarius: no. in l. in ff. de verb. ob.
 et quod et examinat. et cetera: et dicitur an habeat testis: in erro
 gatio: de qualitate persone respondere: de ea per quem de
 legitur in dubio ad testificandum. et o. b. c. dicitur quod si in
 interrogatio: de bonestate: et si dicitur: et dicitur. iii. q. ii. §. solus
 xlii. q. iii. §. habeo. in am. d. de test. §. et dicitur. iii. q. ii. §. i.
 Si in interrogatio: an sit criminosa: an habeat ridere. ar. quod
 sic: quia iste fuit circūstantes: quibus redditor nullum re
 stitutum: et dicitur respondere: et dicitur. ff. l. in. iii. q. ii. §. i.
 si testis ad hoc: et testis et ordinatio: equum: et an. ff. q. i.
 ipi. ipi. apostoli: et cetera: et dicitur ordinatio: respondere: et
 pellitur: ergo et testis: l. de. et pōt testis. xlii. dist. c. 1. et
 contra. arguitur: quia nemo cogitur se prodere: de pe. di. c. 1.
 non tibi dico. glo. concludit quod interrogatio: de bis que habeo
 beatus. iii. q. ii. §. i. et cetera. et cetera. §. de. et cetera. §. de. et cetera.
 alia: autem: et de consuetudine: et de inter: respondere: et
 testis. Jo. ii. q. vi. quod dicitur dicit quod debet respondere an sit
 habilis ad testificandum in genere: et de questio. l. i. §. q. 6. c.
 Rari: alio dicitur quod et dicitur quod an sit liber: et ser
 uus. Jo. no. de elec. padum. dicit quod de crimine interrogatus
 respondere non cogitur: si ponitur in egritudine non cogitur
 tertiam respondere cogitur: et hoc quia primo casu non resp
 ditur: et testificando pter crimine: et testis: testimonium.
 Dicit si queritur an debeat iudex et si querere de habili
 tate: vel inhabilitate: testis: an sit habilis ad testificandum:
 de quod sic: quando est ignotus: vel suspectus: vt no. Jo. m. in
 dicto. c. quod dicitur. Jo. no. de actu. in finem: queret al
 alio vt ibi dicit Jo. no. et summam. l. i. de solennitate. ii. q. vii.
 terminationis: sequere c. quod dicitur. Si est notus: non ha
 bet inquire: et quod de quolibet noto: testificandum est: bo
 num: nisi alia probetur: de presumptione: et no. Jo. m. c. et
 Jo. an. in loco prelati. Si queritur an iudex debet interro
 gare testem. Si queritur an possit interrogare in genere: an
 possit esse testis et possit interrogare: vt no. Jo. in d. c. quod
 dicitur. Si queritur an possit interrogare de bis que habeo
 in l. i. ff. de test. et cetera. §. de. et cetera. §. de. et cetera. §. de. et cetera.
 in interrogatio: ad si. vt. p. p. v. innumerat multas interro
 gationes: et ad respondere: et testis: postea penit clausula
 quod ad oēs que reddunt inhabilitatem: Si non interrogat de
 crimine: de illo postea specificiter interrogat: et dicitur. In
 ter ceteros autem assignat vnu: vt interrogat quod verba

malā habnerit cum aliqua ex partibus. Item de sua etate. Item an p̄cece vel p̄cio sic testificetur: an causa lucrī: vel dānan sit inimicus: vel amicus: an alteram partem magis diligat: et quas vellet obtinere. Item addit de bonitate: et sic practicitur: p̄to etiā interrogare: an sit vicius vel pauper: dicitur sic q̄ bic responderē nō teneat: nisi sit evidens paupertas: L.ii. C. quando et qui. quar. para. de iubi. §. o. an. post. S. uil. de susa. concludit: q̄ p̄t interrogare: et respondere teneatur ad oia: quē et suam turpitudinem nō detegant: sed ad illa que suam turpitudinē detegant: si dēre non teneatur: vt crimen: infamias: et cōmunicatio: et si sit: scēno de paupertate: dicitur tamen spe. q̄ licet testis non teneatur respondere: p̄as cōpellitur: quia iuramentum calūnie ad hoc eum astringit: cum iuret non onerare aduersaria. Et de iura. calū. an. cān. hoc sacramēto. Igitur de sua et testis in famia respondere teneatur. de crimine autē p̄t interrogari et in genere in specie: fm̄ B. o. si. bic. et Inno. de accu. inquisitionis. Si queritur an interrogare teneatur. R. si dicitur si crimē est occultum non aratur responderē et si publicum et famosum fm̄. quodam aratur responderē: sed non placet hoc Inno. c. de confes. c. ii. vbi dicit in distincte cum non artari: si dicitur: si in famia: siue publicum: siue notorium: siue occultum. Sal. lit. fm̄ B. o. si. bic. quādo queritur de facto principaliter in indicio: quo participo fuit et sic interrogatur de facto suo: super eos: super quo r̄s dēre teneatur: de elec. per inquisitionem: c. ii. de confes. et bic. tenet. Et in testi. testimonium: sed B. non placet Inno. in. d. c. ii. nec finaliter in hoc per sicut B. o. si. bic. Et ob. si dicitur: q̄ vbi contra aliquem agitur accusando: vel inquirendo: vel excipiendo contra iudicandū: q̄ respondere teneatur postionem criminose: q̄ publice sit cōmittens: vel deprehensus in delictis: vel cōfessus: vel infamatus: si non ponatur in positione publice cogitur respondere: quia si potest et iudici purgatio: in qua oporet per summ iuramentum et cōpurgatio: nō purgare: negare se cōmississe: vel fateri. ii. q. v. §. p̄ter multo fortius poterit iudici: vt verbo simplici respondere postq̄ omni p̄cece non cōpellatur causatū: vt habeatur p̄o confessor: vel suspēdetur: quia vnum videtur non purgare se simplici verbo: qui se purgare debet: cum multis iuramentis: quia illud procedit quando agitur contra eum directo: quādo excipitur cōtra testē: que oppositio plus est contra partem: q̄ contra testem: et q̄ de bic. non agitur: nec super hoc iurant: nec etiam sic prode re debet. ii. q. i. in primis. Item quia contra istum non agitur vt denuncietur boni testimonij: sed vt repellatur a testimonio vel accusatione: propter p̄mum tñm indicit purgatio: de pur. ca. ex tenore: nec ob. c. ii. de confes. quia ibi R. spondet quia noluit: quia cogentur: sic p̄t responderi ad. c. per inquisitionem. de elec. de accu. inquisitioni nō ob. iura. al. in glo. in quantum dicitur de accusatione: quia aliud in accusatione: aliud in tēratione iam dicta. Item nec iura illa debent testem cogere respondere vel accusare. Et ob. iura in quantum dicitur de ordinando: quia nec ordinandus debet omnia sua crimina p̄stere: quo die vt de elec. dudum conco. c. inquisitionem de accu. patet. L. vi. ex penitenti. I. tamē illa que ordinis exceptionem habet. Item licet impluribus sit similitudo: non tamen in omnibus: nec in hoc: cum in ordinatione hoc speciale statutum sit: p̄pter periculum anime. Tertio est dubium an si indicit q̄ de facto: interrogant: testis respondere: debet: p̄t dicitur: vt repellatur: videtur q̄ sic per dictum. c. cum super. de confes. et de elec. per inquisitionem. In contra. videtur ei nō credēdum: quia super hoc non iurauit. Et de testi. c. de testibus. dicit Inno. in. c. inquisitionis q̄ creditur: et non vt testis: vel iuratus: tamen quia in hoc magis est et et credendum: tanquā ratio informato: qui de se melius nouit veritatem q̄ alter: vel secundo vt no. Inno. in. c. cum super cum dicto. c. inquisitione: q̄ et creditur tanquā testis: quia iurauit super principali dicere veritatem: non dicitur iurasse super omni

bus appenditiis: sicut et istud q̄ respondet an sic interroget testes. Et de offi. dele. p̄ter ca. ff. de iur. om. iud. l. ii. naq̄ cum iudex debeat ab alijs inquirere an sit liber: an bone fidee: multa alia circa per sonā testis: vt in iuribus al. §. glo. licet testis non teneatur respondere: tamen si respondit tāquā bic sit de accessio: testimonij: vt testimonium: vt B. in. c. ii. de confes. et dicto. c. inquisitionis: vt in quantum testis attestatur inter alios testes: exigitur q̄ sit iuratus: in quantum contra re dictum eius non est testimonium: sed confessio: que non exigitur forinā iuramentis: sic et p̄t dicitur: et sic potest intelligi Inno. in dicto. c. inquisitionis ad fi. glo. ad bic q̄ ipse no. m. c. veniens. ij. de hac materia habetur. ij. q. vii. querendum. v. iii. art. adus: per Inno. vbi etiam dicit quid de ordinato: accusante: de elec. dudum: de confes. c. ii. de accu. inquisitionis in spe. de postis. §. septimo. v. xix. in spe. de teste. §. iam de interrogatois ad fi. v. si. sed numquid. Quero an exigitur q̄ testes cognoscant litigantes: pro quibus: contra quos testificantur: an exigitur q̄ cognoscant contrabentes: glo. dicit q̄ fiscalis nō videtur q̄ congrue testificari possint. in au. c. o. titu. glo. i. in au. de fide instrumē. et cau. circa p̄s. et si non innotum non cognoscant sed sic si presentur: dicit glo. q̄ partes sunt testibus exhibendos: et eas cognoscant: in eadem forma cē. ff. ad exhiben. l. sed et si quis. §. i. ff. de hoc frater sit: p̄te cipue vbi factum est vbi suspectum. Jo. and. r̄mittit ad no. per se. in. co. i. §. i. ver. testium autē ante p̄n. ver. Item q̄ nō prohibet. Et dicit q̄ si queritur an debeant testes descripti in instrumento cognoscere partes: bic q̄ saltem vnus cognoscere debet: et statutum est de hoc bic si queritur an debeant cognoscere partes inter quas testificantur: bic q̄ glo. dicit q̄ sic vt bic. l. iii. §. i. ff. de testi. bic q̄ si is qui deponit deponit super facto ab vtraq̄ parte opozet q̄ cognoscit vtraq̄ partem: a qua actus est factus: vt dicta. l. iii. §. i. no. glo. in mo imperforatis etiam exigit q̄ cognoscit vtraq̄ partem in reali scēno: bic vera quo ad testes: qui deponunt super principalitatem si deponerent super etate: licuius in cōtentione in personalis: sufficeret q̄ cognoscere personam illam de cuius etate dubitatur. Si autem non respiciat factū alicuius partitionem: et necesse q̄ cognoscit aliquem: vt si peto quanto plus valuit frumentum a tempore morte: super tali extinctione: deponit et possunt testes personas non cognoscentes: de quo per Jo. an. iii. q. iii. Item in criminali. Si ergo factum applicatur ad personas ambas: vel qualitates: vt id super quo deponitur: opozet q̄ omnis cognoscit: si ad alterum vt illum: si ad neutrum non opozet vt cognoscit. Quero quare exigitur q̄ testes interrogent de tēpore. dicit glo. quia si dicit repant: siue in locis: siue in tēpore non probant. l. ii. q. ix. nihilominus. In quantum glo. dicit diuersitatem in tēpore annullare dictum testis. bic si actus est iterabilis: diuersitas in tēpore: concludit diuersos actus: ideo testes non contradicunt: si actus non est iterabilis: diuersitas in tēpore: concluditur p̄trarietas: de quo. l. ii. q. ix. nihilominus. Nunquid autem q̄ de tempore deponant: an sit de substantia ad validitatem testimonij: cōmunitur concluditur q̄ de qualitate tēporis: an effecti nudiforum vel seruitus: non est necesse q̄ deponatur: saluo nisi propter suspicionem: bic interrogatio fieret ad cautelam: vt dicit glo. bic si de tempore. c. de quota tēporis: vt qua dicit: quo an noni tempus est de substantia eius de quo agitur: opozet q̄ de tempore deponat: si non est de substantia tunc opozet considerari q̄ non est necesse q̄ deponat de tempore. Si tamen de tempore interrogentur: si discendant: si ambo vel omnes determinent certum tempus non probant: quia vel singulares sunt: si actus est multiplicabilis: vt contradicunt: si actus non est iterabilis: et respōdent de tempore minus determinato: alter non determinat certum tempus: quia dicit q̄ fuit tali die: vel aliatunc: reducitur ad concordiam: vt dicit Inno. de accusa. qualiter. ii. Si tamen omnes dētē secunda secundum li. de re. ggg li j